
                                    

 平成２８年９月８日 

 

都内私立中学高等学校  

校       長 

司   書  教  諭  殿 

関  係  教  職  員 

 

                                一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会              長   近藤 彰郎 

東京私学教育研究所所長  須藤  勉 

  学校図書館研究会委員長  伊藤 淑子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団）   

 

 

 

学校図書館研究会「講演会」のご案内 

－ 学校図書館専門職は教育職か司書職か － 
 
皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、今年度の第３回学校図書館研究会を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

今回は、立教大学准教授の中村百合子先生をお招きして、学校図書館専門職をめぐる現状と将来につ

いてご講演をいただきます。折しも文部科学省より新学習指導要領の骨子が発表され、「学校司書の

資格・養成等に関する作業部会」のように学校図書館専門職に関わる審議会が開かれるなど、学校図

書館と教育との関わりや、学校図書館専門職の職能が話題となっております。 

講演会では、日本の学校図書館の歴史や海外の学校図書館との比較を踏まえて、学校図書館専門職

の将来像をお話しいただく予定です。 

校務ご多忙の折とは存じますが、皆様のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１．日  時  平成２８年１１月５日（土）１６：００～１８：００（受付１５：３０より） 

  

２．会  場  アルカディア市ヶ谷 （私学会館）会議室  ※裏面案内図を参照ください 

          千代田区九段北 4-2-25  TEL:03-3261-9921 

 

３．テ － マ  「学校図書館専門職は教育職か司書職か」 

 

４．講  師  中村 百合子 先生（立教大学准教授）  

〈プロフィール〉教育学修士、MLIS、博士（教育学） 

著書に『占領下日本の学校図書館改革』（慶應義塾大学出版会 2009） 

『学校経営と学校図書館』（河野哲也共著、樹村房 2015）など 

 

５．定  員  ３５名 （申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切らせて頂きます） 

 

６．参 加 費  無 料 (当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しています) 

 

７．お 願 い  貴校発行の「図書館だより」など、図書館発行の資料がございましたら、40部 

ほど当日ご持参ください。なお、資料をご持参いただく代わりに、開催の事前に 

（11月 1日までに）、「東京私学教育研究所 学校図書館研究会」宛に送付してい 

ただくこともできます。資料は、ご参加の皆様に配付いたします。 

 

 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

８．申 込 方 法  １０月２７日（木）までに下記宛に Webまたは FAXにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

 

東京私学教育研究所  学校図書館研究会  担当：船江・渡辺 

TEL：03-3263-0544 FAX：03-3263-0560     

 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                           

学校図書館研究会「講演会」参加申込書 

［１１月５日(土)実施］   

学 校 名 氏  名 （ふりがな） 

 

 

 

 

 

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。（参加者には参加者名簿を配布させていただきます） 

 

東京私学教育研究所 御中 

                            平成 28 年   月   日 

 

  

校 長                ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 

東京私学教育研

究所 

検 索 


